MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL IFRS Nº 84/2018 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2019 – AÇÕES

AFIRMATIVAS – APÓS RECURSO

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, e de acordo com os julgamentos dos recursos
realizados, em primeira instância, pela Comissão de Avaliação ad hoc de Extensão e, em
segunda instância, pelo Comitê de Extensão (COEX) do IFRS, torna público o Resultado
quanto à classificação das propostas submetidas ao Edital IFRS nº 84/2018 – Auxílio
Institucional à Extensão – 2019 – Ações Afirmativas após recurso, conforme os anexos
abaixo especificados.

- Anexo I Propostas classificadas
- Anexo II  Propostas não classificadas

Bento Gonçalves (RS), 12 de abril de 2019.

Tatiana Weber
Reitora Substituta do IFRS

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 84/2018 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2019 –
AÇÕES AFIRMATIVAS APÓS RECURSO

2

ANEXO I – PROPOSTAS CLASSIFICADAS

CAMPUS MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Erechim Projeto IFRS e Práticas Educativas com Grupo de Estrangeiros - ano 2 R$ 4.800,00

Restinga Programa
Ações Afirmativas em espaços de educação formal e não formal: diálogos para a consolidação das políticas
públicas impelementadas através das leis 10639/2003 e 11645/2008.

R$ 4.800,00

Porto Alegre Programa Programa TRANSENEM – Edição 2019 R$ 4.628,00

Viamão Projeto Integrando Saberes R$ 4.500,00

Viamão Projeto Segurança Alimentar, Cooperação e Agroecologia em Comunidades Mbyá-Guarani de Viamão-RS R$ 4.780,00

Erechim Projeto Arte e discussão: pela valorização étnico-racial e de gênero R$ 2.412,00

Caxias do Sul Projeto Inclusão Matemática R$ 3.110,00

Viamão Programa Associação Satélite Prontidão R$ 4.800,00

Restinga Projeto Nós podemos discutir corpo, gênero e sexualidade da Restinga R$ 4.800,00

Reitoria Projeto Confecção de recursos de tecnologia assistiva para a comunidade R$ 2.995,00

Porto Alegre Programa Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI R$ 0,00

Alvorada Programa Programa PELAS MARGENS: Arte+Ativismo e/em suas intersecções R$ 0,00

Bento Gonçalves Projeto Brasil, Povo Negro: interações culturais e sociais na formação de jovens e educadores (2019) R$ 0,00

Rolante Projeto Líbera: Círculos, Ciclos e Feminilidade R$ 0,00

Osório Programa Programa de Ações do NEPGS: Educação para a diviersidade de gênero e sexualidade (PRO-NEPGS) R$ 0,00

Viamão Projeto Vivência do Mbyá Rekô (Modo de ser Guarani) R$ 0,00

Farroupilha Projeto Produção de Vídeos Didáticos* R$ 0,00

Ibirubá Projeto Pré-If R$ 0,00

Bento Gonçalves Programa Gênero e Diversidade no Ambiente Escolar R$ 0,00

*Proposta classificada após recurso.

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 84/2018 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2019 –
AÇÕES AFIRMATIVAS APÓS RECURSO

3

ANEXO II – PROPOSTAS NÃO CLASSIFICADAS

CAMPUS MODALIDADE TÍTULO

Feliz Projeto Ações Afirmativas - NEABI/2019

Bento Gonçalves Projeto Qualificação em atendimento de pessoas com deficiência*

Caxias do Sul Projeto Sistema de Leitura e Escrita Braille e vivências inclusivas

*Proposta não classificada após recurso